



**Jairo Estrada**  
Vice Ministro de Relaciones Exteriores República de Guatemala

# Embajador Jairo David Estrada Barrios

Vice Ministro de Relaciones Exteriores  
República de Guatemala

## PERFIL PROFESIONAL

El Embajador Estrada, es licenciado en Administración y actualmente cursa la Maestría en Administración de Negocios con mención en Finanzas de la Empresa. Adicionalmente posee una Maestría y estudios de especialización en temas de Seguridad Pública y Ciudadana.

Inició su carrera diplomática en el año 2003, cuando fungió como Cónsul de Guatemala en Ciudad Hidalgo, Chiapas, México; donde además de representar los intereses diplomáticos de Guatemala en dicho país, también brindó apoyo a los guatemaltecos trabajadores agrícolas y de tránsito.

De amplia experiencia en temas de seguridad integral e inteligencia, tanto en el sector público como a nivel corporativo en el sector privado.

Fue Jefe de la División de Inteligencia en la Dirección General de Inteligencia Civil donde laboró por más de 8 años. Su trabajo incluyó la efectiva articulación de esfuerzos entre la Policía Nacional Civil, el Ministerio Público y otras instituciones del Sistema Nacional de Seguridad; así como organismos de inteligencia de otros países.

Profesionalmente, ha desarrollado análisis estratégicos sobre temas coyunturales y con fines preventivos que han contribuido a la toma de decisiones al más alto nivel.

## FORMACIÓN ACADÉMICA Y EXPERIENCIA PROFESIONAL

### EDUCACIÓN

---

<b>Licenciatura:</b>	Universidad Mariano Gálvez, Licenciatura en Ciencias de la Administración. Guatemala.
<b>Maestría:</b>	Master en Seguridad Pública. Universidad Galileo
<b>Especialización:</b>	Estudios en Administración de Negocios y Finanzas. Universidad Mariano Gálvez  Seguridad Ciudadana, Universidad Oberta de Cataluña.

## **OTROS ESTUDIOS REALIZADOS**

---

- Curso Seguridad Electoral, Servicio Federal de Seguridad, Moscú, Rusia. 2011.
- Proyectos municipales para la seguridad ciudadana. Centro de Cooperación Internacional MASHAV. Israel - 2009
- Curso de Inteligencia Avanzada. Policía de Investigación de Chile 2009
- Curso Avanzado de Análisis Interinstitucional. CEDOC 2005
- Curso de Análisis de Inteligencia. CNI España – 2002
- Curso de Inteligencia Operativa. CISEN México – 2002
- Curso de Introducción en Inteligencia y Análisis. Secretaría de Análisis Estratégico. (SAE) 2001.
- Diplomado en Formación Política. Escuela Empresarial para las Américas Guatemala – 2004
- Seminario de Comunicación y Liderazgo. INAP - 2003
- Temática sobre acciones y procedimientos del personal en el sector público ONSEC 2001
- Seminario de Destrezas Administrativa – Taller Inducción Administrativa. INAP - 2001

## **EXPERIENCIA LABORAL**

---

### **2017:**

- Asesor y consultor en Seguridad Integral, asuntos internos e inteligencia

### **2016:**

- Gerente Corporativo de Seguridad Integral, Banco de los Trabajadores de Guatemala

### **2007 - 2015:**

- Jefe de la División de Inteligencia, Ministerio de Gobernación

### **2005 - 2006:**

- Analista de la Dirección de Análisis, Módulo de Seguridad y Defensa, Secretaría de Análisis Estratégico (SAE), Presidencia de la República de Guatemala

### **2003 - 2005:**

- Cónsul de Guatemala en Ciudad Hidalgo, Chiapas, México. Ministerio de Relaciones Exteriores (MINEX)

### **2001 - 2003:**

- Procurador e investigador Dirección de Asuntos Internos y Seguridad, Secretaría de Análisis Estratégico (SAE), Presidencia de la República de Guatemala

### **CONDECORACIONES / MENCIONES**

---

- Medalla de la Dirección de Inteligencia Policial “Teniente Coronel Javier Antonio Uribe Uribe, Dirección General de la Policía Nacional de Colombia. Bogotá Colombia, 2015
- Medalla Monja Blanca de Primera Clase. Ministerio de la Defensa Nacional de Guatemala, 2014
- Cruz de Oro. Policía Nacional Civil de Guatemala. Máxima distinción, 2013
- Distintivo a la Excelencia. Dirección General de Inteligencia Civil, 2012
- El orgullo de SER POLICÍA, Mtro. Miguel Ángel Godínez Muñoz, México 2014. Fiscal General de Guerrero, México